EDICIÓN CRÍTICA²¹

FERNANDVS 3 CASTELLE ET LEGIONIS REX

1. ¹Fernandus tertius fuit nobilissimi Aldephonsi regis Legionis filius et Berengarie regine prudentissime, filie regis Castelle Aldephonsi, qui de Sarracenis gloriosissime triumphauit in prelio Vbetensi. ²Hic Fernandus rex montanus dictus est, quia in monte quodam inter Zamoram et Salmanticam natus fuit. ³Cum enim mater ejus Berengaria fuisset ab Aldephonso rege Legionis propter affinitatis seu consanguinitatis gradum, suscepto filio, separata et in regnum Castelle rediisset ad nobilissimum patrem suum, ipso patre defuncto, paruuli regis Henrici fratris sui et regni Castelle gubernatio remansit penes nobilem reginam Berengariam, sororem ejus. ⁴Cumque puerulus rex Henricus apud Palentiam fuisset casualiter interfectus, regina sapiens misit Lupum Didaci et Gundisaluum Roderici magnates ad regem Legionis, ut asseritur a quibusdam, pro filio suo Fernando, qui apud Taurum cum patre tunc temporis morabatur. ⁵Qui euntes rumorem de morte regis pueri sumpserunt et, regi Legionis causam aliam suadentes, cum infante Fernando ad reginam Berengariam redierunt. ⁶Tunc magnates cum comite Aluaro de concordia tractauerunt, sed nihil uoluit comes Aluarus acceptare, nisi infans Fernandus, rex futurus, sue custodie, ut auunculis, traderetur. ⁷Cui pactioni regina nobilis et magnates, uidentes preterita, nullatenus consenserunt et procedentes ad Vallem Oleti uenerunt et, consilio habito, ad extrema Dorii processerunt. ⁸Et cum uenissent ad uillam, que Cauca dicitur, habitantes uille eos recipere noluerunt, sed in aldeam quandam, que Sanctus Justus dicitur, recesserunt et ibidem nuncios receperunt, ne Secobiam uel Abulam uel ad aliquam extremorum Dorii accederent ciuitatem. ⁹Nuntiatum est etiam quod Sancius Fernandi, frater ejus Legionensis, contra reginam et filium ejus cum magna multitudine adueniret. ¹⁰Vnde et regina et filius cum his, qui aderant, ad Vallis Oleti protinus redierunt.

2. ¹Cum autem audisset regina quod potiores extremorum Dorii et de ultra serram Secobie conuenirent, misit nuntios, qui eis fidelitatis debitum suaderent. ²Cumque

²¹ Siglas de los manuscritos aducidos: *F* = Madrid, BN, 1348, ff. 124r-130v; *M* = Madrid, BN, 2763, ff. 141r-144v; *S* = Salamanca, Biblioteca General Histórica de la Universidad, 2319, ff. 44r-54v. Abreviaturas de las fuentes: Luc. Tud., Chron. = Lucas de Tuy, *Chronicon mundi* (ed. FALQUE REY, Emma, *Lucae Tudensis Chronicon mundi*, Turnhout, 2003 [CC CM 74]); Rod. Cerrat., Chron. = Rodrigo de Cerrato, *Chronicon Cerratense anni 1252* (edición incluida al final de este trabajo); Rod. Xim., Hist. = Rodrigo Jiménez de Rada, *Historia de rebus Hispanie* (ed. FERNÁNDEZ VALVERDE, Juan, *Roderici Ximenii de Rada Historia de rebus Hispanie siue Historia Gothica*, Turnhout, 1987 [CC CM 72]).

uiri extremorum Dorii hec audissent, uenire ad reginam nobilem continuo consenserunt et, cum ad Vallis Oleti communiter conuenissent, ibidem tam extremorum Dorii potiores, qui pro omnibus uenerant, quam magnates et milites Castellani, communi consensu regnum Castelle fidelitate debita regine nobili obtulerunt.³ Ipsi enim, decedentibus filiis, cum esset inter filias primogenita, regni successio debebatur et hoc ipsum patris priuilegio probabatur quod in armario Burgensis ecclesie seruabatur, et etiam totum regnum, antequam rex haberet filium, bis iuramento et hominio hoc firmarat.⁴ Ipsa autem inter fines pudicitie et modestie se coarctans, regnum sibi noluit retinere, sed extra portam Vallis Oleti educta multitudo extremorum Dorii et Castelle, ubi forum agitur, conuenerunt eo, quod tantam multitudinem domorum angustia non ferebat, et, ibidem filio regnum tradens, infans Fernandus, omnibus aprobantibus, ad ecclesiam Sancte Marie ducitur et ibidem ad regni solium sublimatur, anno etatis sue octodecimo, clero et populo decantantibus «Te Deum laudamus».⁵ Et ibidem omnes ei fecerunt <...> et fidelitatem debitam iurauerunt et sic honore regio ad regale palatium est deductus.

3. ¹Fernandus igitur, filius nobilis Aldephonsi regis Legionis, regnare cepit in Castella era M.CCLV., matre Berengaria sibi tradente regnum. ²Siquidem Castelle nobiles regnum Berengarie regine tradiderunt eo, quod erat primogenita Aldefonsi regis Castelle, et ipsa tradidit regnum filio suo Fernando. ³Hic autem rex Fernandus, grauissima adolescentia uenustatus, non, ut illa etas assolet, lasciuiam amplexatus est mundi, sed pius, prudens, humilis, catholicus et benignus senilibus se moribus decorauit. ⁴Etenim ita obediebat prudentissime matri sue, quamuis esset regni culmine sublimatus, ac si esset puer humillimus sub ferula magistrali. ⁵Habebat secum prudentissimos catholicos uiros, quibus tam ipse quam mater totum suum consilium committebant. ⁶In tantum autem regnum sibi subditum, succensus igne catholice ueritatis, strenue rex regebat, ut inimicos fidei christiane totis uiribus persequeretur et, quoscumque reperiabat hereticos, flammis exureret, et ipse uice famulorum ignem et ligna in eis comburendis ministrabat. ⁷Aderat illi in humilitate justa seueritas, qua reprobos puniebat, et in seueritate justa et misericors et clemens humilitas, qua postratis inimicis parcebat. ⁸Qui regalis animus arrogantia nunquam potuit inflammari. ⁹Siquidem uisum est quod requieuerit super eum spiritus sapientie, qui fuit in Aldephonso rege Castelle, auo suo, et spiritus fortitudinis et clementie, qui erat in Aldephonso rege Legionensi, patre ipsius. ¹⁰Quid plura? ¹¹Quod de nullo regum precedentium legitur, irreprehensibilis omnino fuit (quantum scire datum est) et thorum coniugalem nullo tempore uiolauit. ¹²Duxit namque uxorem ex imperiali genere Romanorum

Deo deuotissimam feminam, nomine Beatricem, ex qua genuit Aldephonsum, Fredericum, Fernandum, Philippum, Henricum, Sanctium, Emanuelem, Alionorem, Berengariam et Mariam. ¹³Omnibus etiam ecclesiis ita omnia sua jura seruabat, ut nullus esset qui auderet eas uel in aliquo molestare. ¹⁴In tanta pace regnum rexit, ut maiores uel minores in aliorum res insurgere non auderent. ¹⁵Sed cum regnare cepisset, comes Aluarus de Castella et fratres ejus, comes Fernandus et comes Gundisaluus, contra eum rebellare ceperunt et, cum rex Fernandus una cum matre sua Berengaria cum manu militum juxta castrum, quod dicitur Ferrerola, transitum faceret, comes Aluarus ei bellum induxit. ¹⁶Fuit autem Dominus cum rege Fernando et cepit ipsum comitem Aluarum et tam ipse Aluarus quam fratres ejus multa castella regi Fernando tradiderunt, in quibus rebellabant ei, et comes Aluarus cum suis a uinculis liberatur. ¹⁷Rex autem Legionis Aldephonsus cum exercitu suo quosdam regni Castelle fines molestabat eo, quod adhuc quedam ad regnum Legionense spectantia detinebant Castellani. ¹⁸Tunc congregati sunt contra eum omnes nobiles de Castella, quia reuerentia filius ejus, rex Fernandus, cum patre pugnare nolebat. ¹⁹Inito autem certamine, predicti nobiles Castelle fugati sunt et omnes in Castrelon a rege Aldephonso inclusi. ²⁰Tunc, mutuo colloquentes de pace, ut justum erat, firmauerunt pacem inter patrem et filium et ad tantam concordiam regna Hispanie peruenerunt, ut unanimiter conuenirent ad Arabes persequendos. ²¹O quam beata tempora ista, in quibus fides catholica sublimatur, heretica prauitas trucidatur et Sarracenorum urbes et castra fidelium gladiis deuastantur! ²²Pugnant Hispani reges pro fide et ubique uincunt, episcopi, abbates et clerus ecclesias et monasteria construunt, et ruricule absque formidine agros excolunt, animalia nutriunt, pace fruuntur et non est qui exterreat eos. ²³Eo tempore reuerendissimus pater Rodericus, archiepiscopus Toletanus, ecclesiam Toletanam mirabili opere fabricauit, prudentissimus Mauritius, episcopus Burgensis, ecclesiam Burgensem fortiter et pulchre construxit et sapientissimus Joannes, regis Fernandi cancellarius, ecclesiam Vallis Oleti fundauit et multis possessionibus gloriose dotauit. ²⁴Hic, tempore procedente, factus episcopus Oxomensis, ecclesiam Oxomensem opere magno construxit. ²⁵Nobilis Nunus, Astoricensis episcopus, inter alia, que prudenter gessit, muros Astoricensis urbis et ecclesie claustrum fortiter et pulchre studuit reparare. ²⁶Regularis Laurentius, Auriensis pontifex, ejusdem ecclesiam et episcopatum quadris lapidibus fabricauit et pontem in flumine Mineo juxta eandem ciuitatem fundauit. ²⁷Generosus etiam Stephanus, Tudensis episcopus, ejusdem ecclesiam magnis lapidibus consumauit et ad consecrationem usque perduxit. ²⁸Pius autem et nobilis Martinus, Zamorensis episcopus, in ecclesiis construendis, monasteriis restaurandis, pontibus et hospitalibus

edificandis continue prebet operam efficacem. ²⁹His et aliis sanctis operibus nostri beati insistunt pontifices et abbates, isti et alii, *quorum nomina scripta sunt in libro uite*. ³⁰Adjubauit his sanctis operibus largissima manu rex magnus Ferdinandus et prudentissima mater ejus Berengaria multo auro, argento, pretiosis lapidibus et sericis ornamentis Christi ecclesias decorantes. ³¹Eo tempore per totam Hispaniam fratrum Predicatorum et fratrum Minorum construuntur monasteria et ubique sine intermissione uerbum Domini predicatur.

4. ¹Hujus gloriosi regis tempore multi cruce signatorum, mare Mediterraneum transfretantes, in Egipto nobilem ciuitatem Damiatam de Sarracenorum manibus eruerunt. ²Etenim per unum annum antequam rex Fernandus regnare inciperet, gloriosus papa Innocencius Rome synodum celebrauit, ubi affuerunt quadringenti septem episcopi, primates uero et metropolitani septuaginta et unus. ³Affuerunt etiam duo ex precipuis patriarchis, uidelicet Constantinopolitanus et Hierosolimitanus. ⁴Antiochenus uero, graui languore detentus, misit procuratorem suum; Alexandrinus etiam, Sarracenorum dominio oppressus, misit uicarium suum. ⁵Interfuerunt abbates benedicti et priores conuentuales in multitudine copiosa, plusquam octingenti. ⁶Procuratores episcoporum, abbatum, imperatorum, regum et principum non potuerunt numerari. ⁷In qua synodo, ecclesie Christi colonne et pastores rectissimi de honestate ac fide catholica tractauerunt, statuentes ut ad liberationem Terre Sancte cunctus clerus subsidium mitteret. ⁸Tunc missus est a Sede Romana nobilis et prudens cardinalis Pelagius, episcopus Albanensis, Hispanus natione, qui, factus dux cruce signatorum, ciuitatem Damiatam, ut supradictum est, cum thesauris innumerabilibus cepit. ⁹Hanc autem ciuitatem, procedente tempore, Sarraceni, exigentibus peccatis nostris, iterum occupauerunt.

5. Post hec uero nobilis rex Fernandus, exercitu congregato, assistentibus sibi Roderico, pontifice Toletano, et aliis magnatibus regni sui, per Beaciam et Vbetam uastationes exercens, aggressus est Caseatam et, captis et interfectis multis millibus Sarracenorum, quia castrum uariis impugnationibus erat dirutum, tunc noluit retinere. ²Rex autem, Caseata, ut dictum est, aggressa, per ripam Betis magnanimus ad partes peruenit Gienni et, deuictis quibusdam munitionibus, urgente instantia hyemali, ad propria est reuersus. ³Post hec autem iterum exercitum congregauit et, tradente eas sibi Auo Mahomat, qui erat Arabum princeps nobilis, filius Aboabdelle, filii Abdemuni, cepit Beaciam, Andugarum atque Martos, et castrum istud nobilissimum dedit fratribus Calatrae et, destructis aliis castris et municipiis, ad sua finaliter est reuersus. ⁴Qui, tertio ingressus terram Arabum, cepit Seuiot, Xodarum et

Garciez et bellatoribus obfirmavit, aliisque uastationibus peractis, ad urbem reuersus est Toletanam.

6. ¹Eo tempore erat in Hispaniis legatus Romane ecclesie Joannes de Abbatis uilla, que est in comitatu Pontini, Sabinensis episcopus cardinalis, uir bonus, sapiens, litteratus, qui, celebratis in singulis regnis conciliis, postquam monita salutis proposuit, ante Sedem Apostolicam est reuersus, tribus annis legationis expletis.

7. ¹Post hec iterum rex Fernandus terram Arabum est ingressus et cepit Ezna-thoraph, Turrem de Albeph, Stephanum Sanctum et Chicaniam. ²Alia uice duxit exercitum per Giennum circa festum sancti Joannis, quod propter sui fortitudinem non potuit expugnari, et inde procedens cepit Pegum et, captis incolis et occisis, munitionem funditus desolauit et, ueniens ad oppidum qui Alhama dicitur, captis habitatoribus et occisis, locum destructione simili dissipauit indeque ad propria cum exercitu remeauit. ³Et procedens iterum contra Mauros obsedit Capellam, castrum munitissimum in diocesi Toletana, et diutissimis impugnationibus tandem cepit et, expletis XIII hebdomadibus expeditionis, ad urbem regiam est reuersus. ⁴In qua tunc jecerunt primum lapidem rex et archiepiscopus Rodericus in fundamento ecclesie Toletane, que in forma mezquite a tempore Arabum adhuc stabat, cujus fabrica opere mirabili de die in diem non sine grandi admiratione hominum exaltatur.

8. ¹In diebus hujus regis Fernandi surrexit quidam nomine Abenhut in Castro Rechot in territorio Murciensi et cepit contra Almohadem rebellare, qui cismarinos Arabes adeo crudeli dominio compremebat, quod de facili Abenhuti proposito consenserunt. ²Et obtenta Murcia et finitimis oppidis et castellis, omnes Almohades, quos habere potuit, capite detruncauit et omnes mezquitas presentia Almohadum judicans inquinatas aspersione aque fecit a suis sacerdotibus expiari et armorum suorum insignia fecit nigra, que in bellis et alibi preferebat, quasi luctu presignans excidium gentis sue, et in modico tempore obtinuit Vandaliam Hispanorum preter Valentiam et confinia, in quibus Zaem de genere regio rebellauit. ³Erat autem Abenhut de genere Abohaget, olim regis Cesarauguste, et cum monarchus in cismarina Vandalia haberetur, audacia, largitate, iusticia, ueritate, prout gentis ejus infidelitas seu uersutia tolerat, preminebat. ⁴Sed a quodam suorum, qui Abenromani dicitur, inuitatus ad epulas et delicias familiares, quas gentis illius colit uoluptas, factione hospitis et uasalli occiditur in conclau apud presidium Almarie. ⁵Et tunc inualuit Arabs quidam dictus Mahomath Auenalargar, qui paulo ante bouum et aratri uestigia sequebatur.